consistente em “aquisição de equipamentos para qualificar profissionalmente o grupo de 

mulheres em situação de vulnerabilidade socioeconômica da comunidade do Cassange e 

adjacências do Bairro São Cristovão, concedendo ferramentas para que as mulheres 

possam prover seus lares e melhorar a qualidade de vida”, no valor de R$ 21.800,00 

(vinte e um mil e oitocentos reais), oriundos da Emenda Parlamentar n.º1654A.

No bojo da análise do caso concreto supra, discutiu-se a forma de instrução dos 

processos desta natureza, considerando a dificuldade das Secretarias de Estado em adunar 

a emenda Parlamentar aos autos, verbis: